
 

Comune di Sirmione
Provincia di Brescia 

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 36 DEL 13/03/2024
Settore proponente: SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IL GIORNO 
1 APRILE 2024, IN OCCASIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO 
DEL MERCATO SETTIMANALE, DA VIA COLOMBARE A PIAZZA 
MERCATO E PIAZZALE MONTEMURRO. 

 Il Responsabile   

PREMESSO che determinati giorni festivi dell’anno, tra i quali Pasqua – Lunedì dell’Angelo – 25 aprile - 1° maggio, 15 
agosto, anche in relazione all’andamento della stagione turistica ed alle caratteristiche del calendario di ciascun anno 
corrente, sono storicamente caratterizzati da un importante afflusso di turisti e di veicoli e che negli ultimi anni si è 
registrato un incremento dei flussi veicolari tale da comportare maggiori difficoltà nella gestione della viabilità in accesso 
alla penisola;

RITENUTO quindi opportuno prevedere per l’anno corrente, in occasione del giorno di Pasquetta, lo spostamento 
temporaneo del mercato settimanale di Colombare presso altro luogo ritenuto idoneo, al fine di salvaguardare la sicurezza 
delle persone e di favorire una migliore fluidità della circolazione sulla rete viaria posta a nord di via Brescia e via Verona;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 29 marzo 2023;

VISTI gli articoli 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 1°, l’art. 37, 3° e 2, 1° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo Codice 
della Strada);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico sugli enti locali), e in particolare l’art. 107, commi 2 e 5, secondo 
il quale spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo, e che a decorrere dalla data di entrata in vigore del citato decreto legislativo, 
disposizioni che attribuiscono agli organi politici l'adozione di provvedimenti amministrativi devono intendersi nel senso 
che la relativa competenza spetti ai dirigenti;

RITENUTO, pertanto, che lo scrivente organo gestionale è competente ad emettere i provvedimenti che il D.Lgs. 30 
aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) attribuisce al Sindaco;

O R D I N A

Il giorno 1 APRILE 2024, il trasferimento del mercato settimanale di Colombare nell’area di piazza Mercato e 
piazzale Montemurro, e, dalle ore 06.00 alle ore 14.00, l’istituzione del:

 divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli eccetto quelli destinati all’attività mercatale, in tutti 
gli stalli di sosta di piazza Mercato e di piazzale Montemurro;

 divieto di transito a tutti i veicoli eccetto quelli destinati all’attività mercatale, nelle aree di piazza 
Mercato e piazzale Montemurro, che restano quindi riservate al posizionamento dei banchi ed al 
transito pedonale dell’utenza;

 l’inversione del senso unico di marcia in via Durighello, nel tratto compreso tra via Colombare e via 
Molise;

 il divieto di transito in via Molise a tutti i veicoli, eccetto quelli dei frontisti, con contestuale istituzione 
del doppio senso di marcia;



 

Comune di Sirmione
Provincia di Brescia 

Pagina 2 di 2

 all’intersezione tra via Molise e via Durighello, obbligo di fermata (stop) e obbligo di svolta a destra, per 
i veicoli che provengono da via Molise;

Si dispone inoltre di implementare idonea segnaletica di indicazione dell’area provvisoria di mercato e delle 
prescrizioni stradali di cui a punti precedenti, per la necessaria informazione all’utenza.

L’ufficio Tecnico Comunale, è incaricato del posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria 
in maniera conforme al Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione e attuazione con almeno 48 ore 
di preavviso.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, e dalla data di 
pubblicazione è ammesso ricorso avverso il provvedimento: 1) entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia; 2) entro 120 giorni, al Capo dello Stato (in alternativa); 3) entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti (da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica).

La Polizia Locale e gli altri organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono incaricati di controllare 
il rispetto delle prescrizioni impartite con la presente ordinanza e rese note a mezzo della segnaletica stradale.

Copia del presente provvedimento viene consegnato ai titolari di posteggio presso il mercato di Colombare per 
la necessaria informativa ed alla Sirmione Servizi per predisporre le operazioni di pulizia e ritiro rifiuti al termine del 
consueto orario di effettuazione del mercato che s’intende invariato.

 Il Responsabile   
 Mauro Fezzardi / InfoCert S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


